CAPUT III.

*12. q. 1. cap. 14. Præcipimus.*

Per presbyteros, & diaconos bona ecclesiæ, ubi opus est, de voluntate Episcopi distribuuntur. *Ap. 41. Anselm. lib. 6. cap. 160. Casar. lib. 7. cap. 56.*

CAPUT IV.

*Dist. 93. c. 6.*

Diaconi ecclesiæ, tamquam oculi sint Episcopi, oberrantes, & circumlustrantes cum verecundia actus totius ecclesiæ, & percrutantes diligentius, si quem videant vicinum fieri præcipitio, & proximum esse peccato, ut referant Episcopo, & ab eo revocetur, ne corruat, negligentiores, &c. ipsi commoneant & hortentur, &c. Eos, qui ægrotant, sollicitè perquirant, & plebi indicent, ut visitent eos, & necessaria præbeant eis, cum conscientia ejus, qui præest, vel etiam clam. De peregrinis similiter refovendis Episcopo suggerant, & cetera his similia, quæ ad cultum ecclesiæ, & disciplinam ejus pertinent, diaconis curæ sit. *Clem. epist. 1. ante med. Vide Clement. lib. 2. cap. 48. constit. Apost. Anselm. lib. 7. cap. 63. Casar. lib. 4. cap. 94.*

CAPUT V.

*Dist. 25. Audire. cap. 2.*

Monita vitæ a presbyteris inquirere oportet, a diaconibus vero ordinem disciplinae. *Clem. epist. 3. post princ. Anselm. lib. 7. cap. 76.*

CAPUT VI.

*Distinct. 95. cap. 11.*

Diaconi, qui quasi oculi videntur esse Episcopi, in unaquaque civitate, juxta Apostolorum constituta, septem debent esse, qui custodiant Episcopum prædicantem, ne aut ipse ab insidiatoribus quoquo modo infestetur aut lædatur a suis, aut verba divina detrahendo, aut insidiando polluantur, vel despiciantur; sed veritas spiritali redoleat fervore, & pax prædicata labiis, animi cum voluntate concordet. *Evar. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 7. cap. 64. Tarrac. lib. 3. cap. 50.*

CAPUT VII.

Septem diaconos in urbe Roma per septem regiones civitatis, sicut a Patribus accepimus, habemus, qui per singulas hebdomadas, & dominicos dies, atque festivitatum sollemnia, cum subdiaconibus & acolythis, ac sequentium ordinum ministris, inuncta sibi observant ministeria, &c. *Tom. V.*

parati omni hora sint ad divini officium, & quidquid eis injungitur peragendum. Similiter & vobis, prout opportunum fuerit per singulas civitates est faciendum, ut divinum absque ulla mora, & negligentia studiose, ac sollemniter agatur officium. *Fabian. epist. 1. in princ.*

CAPUT VIII.

Septem diaconos ex canone esse oportet, etsi magna urbs sit, quod ex libro actuum constat. *Neocas. cap. ult. Trull. 16. Aquisgr. 64. Burch. lib. 2. cap. 219. & 220. Ivo part. 6. cap. 294. & 295. decret.*

*Dist. 93. c. 12. Diaconi.*

CAPUT IX.

Ut per diaconum suum Episcopi, non per se, in comitatum Cæsaris eant, &c. *Sard. 8. q. G. 9. L.*

CAPUT X.

Per diaconum ei victus ministraretur, qui pro catholica fide, &c. tribulationes patitur, & omni honore a sacerdotibus honorandus. *Carth. IV. cap. 43.*

CAPUT XI.

Si presbyter aliqua infirmitate prohibente, per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homiliæ a diaconibus recitentur, si enim digni sint diaconi, quæ Christus in Evangelio locutus est, legere, quare indigni judicentur, sanctorum Patrum expositiones publice recitare? *Vasen. II. cap. 2.*

CAPUT XII.

Presbyteri, & diaconi alternant septimanas in diocesanis ecclesiis, sed omnis clerus die sabbati ad vesperam sit paratus, quo facti illius die dominico sollemnitatis cum omnium præsentia celebretur. *Tarrac. 7.*

CAPUT XIII.

Post (presbyteros) ingrediantur diacones probabiles (ad concilium) quos ordo poposcit interesse. Et corona facta de sedibus Episcoporum presbyteri a tergo eorum resideant, diaconi in conspectu eorum stent, &c. Omnibus in suis locis in silentio confidentibus diaconus alba indutus, codicem canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiet. *Toletan. IV. c. 3.*

CAPUT XIV.

In Neocæsariensi synodo septem diaconi tantum in ecclesia esse jubentur, ut in actibus Apostolorum. Sed in actibus illi septem diaconi non ad sacra mysteria, sed ad mensas esse ordinati videbantur, ut ex verbis apparet, &c. Non convenit, ut verbo Dei relicto mensis serviamus, &c. & ex interpretatione Joan. Chrysoptomi, qui ait, „ tunc nullos Episc. presbyteros, diaconos appellatos fuisse “. Itaque diaconi septem ad rerum gubernationem, & pauperum necessarios usus ordinati sunt ad nostram disciplinam. *Trull. 16. Vide Neoc. 15. G. 14. L.*

*Canon numquam ab Ecclesia receptus.*

CAPUT XV.

Presbyteri, & diacones in omnibus bonorum operum exhibitionibus sui Episcopi vestigia sectentur, & in bonorum morum probitate, quæ Episcopo sunt observanda, eadem & sibi observanda esse cognoscant. *Turon. sub Carol. cap. 9.*

CAPUT XVI.

Lectum est Evangelium, ut diaconi etiam instrue-

struerentur, qualiter Christo, cujus funguntur officio, condigne valerent ministrare. *Rem. cap. 5.*

## CAPUT XVII.

Diaconorum ordo a tribu Levi accepit exordium, &c. a xxv. annis, & supra in tabernaculo servire ipsis mandatum est, quam regulam sancti Patres, & in novo testamento constituerunt. In Evangelio enim primordia eorum, & in actibus

Act. 6. a.

Apostolorum ita leguntur: „Convocantes autem duodecim Apostoli multitudinem discipulorum dixerunt: Non est æquum nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis, &c. considerare ex vobis viros boni testimonii septem, plenos spiritu sapientiæ, quos constituamus in hanc rem, nos vero erimus orationi, & ministerio sermonis instantes. Et placuit hic sermo coram multitudine, & legerunt statim Stephanum, virum plenum fide, & Spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenam, & Nicolaum advenam Antiochenum“. Hos statuerunt ante Apostolos, & cum orassent, imposuerunt illis manus, verbumque Dei crescebat, &c. Ex hinc jam decreverunt Apostoli, vel successores Apostolorum per omnes ecclesias VII. diaconos ordinandos esse, qui sublimiori gradu ceteris proxime circa arcam Christi, quasi columnæ altaris assisterent, &c. Ipsi clara voce in modum præconis admonent cunctos, sive in orando, sive in flectendo genua, sive in psallendo, sive in lectionibus audiendo, ipsi etiam, ut aures habeamus ad Dominum, clamant, ipsi quoque evangelizant, sine ipsis sacerdos nomen habet, officium non habet. Nam sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro dispensatio sacramenti est. Illi orare, huic psallere mandatur. Ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsi etiam sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diacono. Levitæ inferunt oblationes in altaria, Levitæ componunt mensam Domini, Levitæ operiunt arcam testamenti. Non enim omnes vident alta mysteriorum, quæ operiuntur a Levitis, ne videant, qui videre non debent, &

\* *sumere, f.*r. *Timoth. 3. a. b.*\* *caelestibus, al. æternis, alii.*

sumant, qui servare\* non possunt. Qui propterea altari albis induti assistunt, ut caelestem vitam habeant, &c. mundi scilicet corpore, & incorrupti pudore, &c. Quales autem diaconi ordinentur, Paulus plenissime scribit ad Timotheum, &c. „Diaconos similiter irreprehensibiles, hoc est sine macula, sicut Episcopi, pudici utique, id est, a libidine continentes, non bilingues scilicet, ne conturbent habentes pacem, non multo vino deditos, quia ubi ebrietas, ibi libido dominatur, & furor, non turpe lucrum sectantes, ne de caelesti mysterio lucra terrena sectentur. Est quoque & turpis lucri appetitio, plus de præsentibus quam de futuris\* cogitare“. Post hæc subiicit: „Hi autem probentur primum, & sic ministrent, nullum crimen habentes. Hi utique sicut Episcopi, ante ordinationem probari debent, si digni sint, & sic postea ministrare. *Isid. lib. 2. cap. 8. de eccles. offic. apud Aquisgr. cap. 7.*

## CAPUT XVIII.

Evaristus diacones septem ordinavit, qui custodirent Episcopum prædicantem propter stolum veritatis. *Dam. in Evarist.*

## TITULUS II.

DIACONI MINISTRI SUNT PRESBYTERORUM IN SACRIFICIO MISSÆ, POSSUNTQUE EUCHARISTIAM TRIBUERE LAICIS.

## CAPUT I.

Tribus gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est, presbytero, & diacono, & ministro, &c. *Clem. ep. 2. in princ. Ivo part. 2. cap. 64. decret. Anselm. lib. 8. cap. 38. in addit.*

## CAPUT II.

Sacerdotes Dominus sibi elegit, ut sacrificent ei, & offerant oblationes Domino: Levitas quoque sub eis esse iussit in ministeriis eorum. *Fabian. epist. 2. in med.*

## CAPUT III.

Sacri corporis prærogationem sub conspectu Pontificis, seu presbyteri, nisi his absentibus non habeant exercendi (diaconi). *Dist. 93. Diaconos. c. 13. in fin. Gelas. epist. 1. cap. 10.*

## CAPUT IV.

Diaconi, qui immolarunt, & iterum torti sunt, maneat in honore, sed vacent ab omni ministerio sacro etiam panis, & calicis proferendi, aut pronuntiandi. Sed Episcopi plus eis dare, & adimere possunt, quorum labores, & humilitatem cognoverint. *Ancy. cap. 2. Burch. lib. 5. cap. 41. Ivo part. 2. cap. 50. decret.*

## CAPUT V.

Diaconus præsentem presbytero Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, iussus eroget. *Carth. IV. cap. 38. Burch. lib. 5. cap. 13. Ivo part. 2. cap. 23. decret. Anselm. lib. 7. cap. 58. Caesar. lib. 8. cap. 20.*

## CAPUT VI.

Qui dat communionem Episcopus, presbyter, diaconus nihil auri exigat, vel deponatur. *Trull. cap. 23. Ivo part. 2. cap. 92. decret.*

## CAPUT VII.

Nemo laicus sibi sacra mysteria tradat præsentem Episcopo, presbytero, vel diacono. Qui fecerit, in hebdomadam excommunicetur, ut discat non sapere plus, quam oportet. *Trull. cap. 58.*

## TITULUS III.

A QUO ORDINETUR DIACONUS, ET NE QUISQUAM PRÆTER EPISCOPUM MANUS ILLI IMPONAT.

## CAPUT I.

Presbyter, diaconus, & ceteri clerici ab uno Episcopo ordinantur. *Ap. 2.*

## CAPUT II.

Lectores, subdiaconos, & exorcistas Chorescopus ordinare potest, non presbyteros, & diaconos sine Episcopo ejus urbis, &c. *Antioch. c. 10.*

## CAPUT III.

Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manus super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. *Carth. IV. cap. 4. Ivo lib. 3. tit. 3. cap.*

\* *Dist. 23. cap. 11.*

cap. 7. panorm. & part. 6. cap. 13. decr. Anselm. lib. 7. cap. 52. Casar. lib. 8. cap. 21.

TITULUS IV.

NE QUIS DIACONUS, AUT HYPODIACONUS ORDINETUR, QUI NON PRIUS ORDINES INFERIORES SUSCIPIAT.

CAPUT I.

SI quis propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo fiet clericus, aut monachus, & omnem gradum Ecclesiasticam transigens per definita nunc tempora, irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus & presbyter quatuor annis, bene placuit huic sanctæ, & universali synodo (Episcopum, vel patriarcham) eligi hunc, & admitti. Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. c. 5.

CAPUT II.

Si quis clericatum promereri desiderat, hoc iustum est, ut sit ostiarius annum unum, lector annos \* xx. exorcista annos \* x. acolythus annos v. subdiaconus annos v. diaconus annos v. & sic ad honorem presbyterii accedat. Silvest. in conc. Rom. CCLXXV. Episcoporum c. 5.

\* dies, f. \* dies, f.

CAPUT III.

Silvester præsentem synodo constituit, ut nullus ex laica persona ab honore acolythi ad Episcopatum sublevaretur, nisi prius fuisset lector annis \* xxx. deinde una die exorcista, postea caperet onus acolythi, & faceret in eodem ordine annos x. ut acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset annos v. deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus, donec rogantibus xxx. presbyteris examen, ut esset diaconus Cardinalis, quia a prima sede erat constitutum, ut serviret annos VII. Silvest. in syn. Roman. CCLXXXIV. Episcoporum c. 11.

\* dieb. f.

CAPUT IV.

Si quis desiderat in Ecclesia militare, aut proficere sit prius ostiarius, lector, exorcista per tempora, quæ Episcopus constituerit, deinde acolythus annis quinque, subdiaconus ann. v. custos martyrum annis v. diaconus annis v. presbyter tribus, &c. Silvest. in epilogo syn. Rom.